




















DRUVIENAS, LIZUMA, RANKAS UN TIRZAS 
PAGASTU APVIENĪBAS PĀRVALDE 

DAUKSTU, GALGAUSKAS, JAUNGULBENES UN LĪGO 
PAGASTU APVIENĪBAS PĀRVALDE 

LITENES, STĀMERIENAS UN STRADU  
PAGASTU APVIENĪBAS PĀRVALDE 

BEĻAVAS UN LEJASCIEMA 
PAGASTU APVIENĪBAS PĀRVALDE 

PAGASTU APVIENĪBU PĀRVALDE
NO 01.10.2024.







Gulbenes novada pašvaldības 
iedzīvotāju padomes

Gulbenes novada pašvaldības domes 2024.gada 26.septembra saistošie noteikumi Nr.15 “Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomju nolikums”



Nolikums izstrādāts
• ievērojot Pašvaldības likuma 58.panta 6.punktu, kas nosaka, ka 

«Dome izdod padomes nolikumu — saistošos noteikumus, kuros nosaka padomes izveidošanas un darbības 

nosacījumus, tostarp:

1) padomes kompetenci vietējās kopienas jautājumu izlemšanā papildus šajā likumā noteiktajam;

2) padomes darbības teritoriju;

3) padomes locekļu skaitu un kandidātu izvirzīšanas kārtību no katras šīs daļas 2. punktā minētās teritorijas 

iedzīvotāju vidus, nodrošinot iespēju iedzīvotājiem izvirzīt savus kandidātus;

4) padomes locekļu ievēlēšanas kārtību, paredzot iespēju iedzīvotājiem tieši balsot par padomes locekļu 

kandidātiem;

5) padomes darbības termiņu;

6) padomes darba organizāciju;

7) kārtību, kādā pašvaldības institūcijas izskata iedzīvotāju padomes iesniegumus.»

• ņemot vērā Domnīcas Providus izstrādātās Vadlīnijas Iedzīvotāju padomju veidošanai pašvaldībās;

• iepazīstoties ar biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” izstrādāto metodisko materiālu ar praktiskajiem 

ieteikumiem pašvaldībām un to darbiniekiem “Iedzīvotāju padomes pašvaldībā. Iedvesmojošs praktiskais 

ceļvedis”

• izpētot citu novadu iedzīvotāju padomju nolikumus,

• izstrādes darba grupai modelējot iespējamās situācijas.

https://likumi.lv/ta/id/336956


Padome ir konsultatīva institūcija, kas sastāv no padomes darbības 
teritorijas iedzīvotājiem un ir izveidota pēc iedzīvotāju iniciatīvas. 

Padomes darbības mērķis ir nodrošināt Gulbenes novada iedzīvotāju 
interešu pārstāvību, teritorijas attīstību, iedzīvotāju savstarpējo 
sadarbību un iesaistīšanos pašvaldība darbā. 

Katrā  pagastā un pilsētā var būt izveidota viena iedzīvotāju padome.



Padomes sastāvā ievēlējamo padomes locekļu skaitu nosaka atbilstoši iedzīvotāju 
skaitam, kāds pagastā ir reģistrēts fizisko personu reģistrā uz brīdi, kad ir iesniegums par 
iedzīvotāju padomes izveidi:

• līdz 1000 iedzīvotājiem – pieci padomes locekļi;
• vairāk kā 1000 iedzīvotājiem – septiņi padomes locekļi;
• Gulbenes pilsētā - deviņi padomes locekļi. 

Rankas pagastā uz (1.07.2024 pēc PMLP datiem 1246 iedzīvotāji) tas nozīmē - 7 padomes locekļi

Padomes locekļu darbs nav algots.

Padomes darbības termiņš ir 4 gadi.

Viens un tas pats padomes loceklis padomē var tikt ievēlēts divus termiņus pēc kārtas. 



Padomes uzdevums ir nodrošināt sava pagasta/pilsētas iedzīvotāju 
interešu pārstāvību šādos jautājumos:

•sava pagasta/pilsētas labiekārtošana un sanitārā tīrība, kā arī sava pagasta/pilsētas 
teritorijas un būvju uzturēšanas prasību noteikšana, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības 
drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu;

•iedzīvotājiem sniedzamais kultūras piedāvājums un iespējas piedalīties kultūras dzīvē, 
pagasta/pilsētas teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšana un atbalsts kultūras 
norisēm;

•saimnieciskās darbības sekmēšana un atbalsta sniegšana; 

•atbalsts sporta norisēm; 

•teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrāde; 

•līdzdalības budžeta projektu pieteikumu izvērtēšana; 

•pretendentu izvirzīšana apbalvojumiem (Goda diploms, Atzinības raksts).



KĀ IZVEIDOT IEDZĪVOTĀJU PADOMI?

Iesniegums 
Gulbenes novada 
pašvaldībai no 10 
iedzīvotājiem, ka 
pagastā/pilsētā 
vajag izveidot 

iedzīvotāju padomi

Pašvaldība izziņo 
konkrētā 

pagasta/pilsētas 
kandidātu 

pieteikšanos 
(pieteikšanās 

termiņš nav īsāks 
par 4 nedēļām)

Piesakās kandidāti 
(no 16 gadu vecuma) 

vai piesaka citi, 
saskaņojot ar 

kandidātu

Tiek organizēta 
balsošana par 
kandidātiem – 

klātienē un 
elektroniski
(2 nedēļas)

Balsu apkopošanu veic 
ar pašvaldības 

izpilddirektora rīkojumu 
izveidota komisija

Padomē tiek ievēlēti tie padomes locekļu kandidāti, kas balsošanā ir saņēmuši lielāko balsu skaitu. Ja par diviem vai vairākiem padomes locekļu 
kandidātiem nodots vienāds balsu skaits, viņi sarindojami padomes locekļa kandidāta pieteikuma iesniegšanas secībā. 



Padomes darba organizācija 

Padomes priekšsēdētāju, 
padomes priekšsēdētāja 

vietnieku un padomes 
sekretāru padomes locekļi 

ievēlē no sava vidus ar balsu 
vairākumu. 

Padomes sēdi sasauc 
ne retāk kā reizi 

ceturksnī, vai nolikuma 
35.punktā noteiktajos 

gadījumos. 

Padomes sēdes 
ir atklātas.

Padomes sekretārs ne vēlāk kā 
trīs darba dienas pirms padomes 
sēdes padomes locekļiem paziņo 

padomes sēdes darba kārtību, 
norises laiku un vietu, kā arī šo 
informāciju  nosūta Gulbenes 
novada Centrālajai pārvaldei. 

Gulbenes novada Centrālā 
pārvalde informāciju par 
padomes sēdes norises 

laiku, vietu un darba kārtību 
publicē pašvaldības 

tīmekļvietnē 
www.gulbene.lv. 

Balsošana padomes 
sēdēs ir atklāta. Lēmumu 

pieņem ar padomes 
locekļu balsu vairākumu. 
Ja balsis sadalās vienādi, 

izšķirošā ir padomes 
priekšsēdētāja balss.

Padomes sēdes protokolē 
padomes sekretārs. Protokolu 

paraksta padomes sēdes 
vadītājs un protokolētājs.

Gulbenes novada Centrālā 
pārvalde protokolu publicē 
pašvaldības tīmekļvietnē 

www.gulbene.lv. 



Sadarbība ar pašvaldību

Gulbenes novada 
Centrālā pārvalde ne 

vēlāk kā septiņu darba 
dienu laikā nodrošina 
padomes sagatavoto 

un publicēšanai 
paredzēto dokumentu 

vai informācijas 
ievietošanu pašvaldības 

tīmekļvietnē 
www.gulbene.lv. 

Padomes lēmumus, 
ierosinājumus un 

viedokļus pašvaldība vai 
dome izvērtē un lemj par 

to turpmāko virzību 
mēneša laikā no to 

saņemšanas dienas. 

Padome viedokli par 
pašvaldības vai domes 

uzdoto jautājumu sniedz 
ne vēlāk kā septiņu 
darba dienu laikā - 

termiņu var pagarināt.

Pēc pašvaldības vai padomes 
ierosinājuma tiek organizēta domes 

priekšsēdētāja, domes 
priekšsēdētāja vietnieka, domes 

deputātu, pašvaldības 
izpilddirektora tikšanās ar padomi, 
lai apspriestu ar padomes darbību 

saistītus jautājumus.

Kontaktpersona par Iedzīvotāju padomju izveidi 
Gulbenes novada Centrālās pārvaldes 

Attīstības un iepirkumu nodaļas 
projekta vadītāja Inga Lapse 



Gulbenes novada attīstības programma
 2025.-2030.gadam



•2023.gada 27.jūlija Gulbenes novada domes sēdes lēmums (protokols Nr.10; 61.p) Par Gulbenes 
novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam izstrādes uzsākšanu

•ar pašvaldības 2023.gada 17.oktobra rīkojumu NR. GND/3.5/23/92 “Par Attīstības programmas 
izstrādes tematisko darba grupu izveidi” tika izveidotas Attīstības programmas izstrādes 
tematiskās darba grupas (2024.gada 15.februārī rīkojums par izmaiņām darba grupās): 
1) Sabiedrības attīstības darba grupa, 
2) Ekonomikas un labklājības attīstības darba grupa, 
3) Kultūras un dzīves vides attīstības darba grupa.

•Katrā darba grupā 13 – 15 personas, kas pēc savām iespējām brīvprātīgi strādāja, lai taptu 
Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam projekts ar Rīcības plānu un 
Investīciju plānu



Saskaņā ar Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014.-2030.gadam, 
Gulbenes novada vīzija ir:

Sakopti lauki, daudzveidīga lauksaimnieciskā ražošana un pārstrāde, inovatīvi 
ražošanas uzņēmumi, kvalitatīvi pakalpojumi, uzturēta kultūrvide un vēstures 

pieminekļi, pievilcīga lauku un pilsētvides ainava, aktīva sabiedriskā dzīve, 
sociālā iekļaušana – pamats dzīvošanai, strādāšanai, atpūtai un dzīves līmeņa 

kvalitātes paaugstināšanai katrā ģimenē un novadā kopumā.



Gulbenes novada stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes:



VIDĒJĀ TERMIŅA PRIORITĀTES UN RĪCĪBAS VIRZIENI

•12 vidējā termiņa attīstības prioritātes

•33 rīcības virzieni 

•83 uzdevumi















Pēc Rankas pagasta iedzīvotāju ierosinājumiem biedrības «SATEKA» apkaimju darbnīcā 18.04.2024 
iekļauti rīcības un investīciju plānā

• Izveidot un labiekārtot estrādi vasaras āra pasākumiem– IP iK1.2.5 Mobilās skatuves 

iegāde – Gulbenes novada kultūras cents

• Paplašināt atkritumu šķirošanas iespējas – RP UE2.3.2 Veicināt ilgtspējīgu atkritumu 

apsaimniekošanu un aprites ekonomiku

• Apkures iekārtas nomaiņa Rankas pamatskolā – vairāki iedzīvotāji gan neatbalstīja, bet iekļauts 

IP iC1.1.26 (no 2026.gada)

• Strūves meridiāna ģeodēziskā loka punkta "Ramkau" attīstība Rankas pagastā 
– IP iE4.3.7

• Rankas kultūras nama atjaunošana, teritorijas labiekārtošana – IP iK1.2.7

• Rankas pamatskolas stadiona izbūve – IP iK3.4.10

• Gājēju celiņu izveide (uz kapiem, Gaujasrēveļos u.c.) – IP iE1.1.4



Pēc Rankas pagasta iedzīvotāju ierosinājumiem biedrības «SATEKA» apkaimju darbnīcā 18.04.2024 
iekļauti rīcības un investīciju plānā

• Rankas pagasta Rankas ciema centra teritorijas labiekārtošana – IP iK4.3.6

• Skolas ielas seguma atjaunošana, gājēju ietves izveidošana Rankas pagasta 
Rankas ciemā – IP iE1.1.42

• Pašvaldības ceļa Nr.10-13 Degļupe - Strēlnieki ceļa posma atjaunošana – IP 

iE1.1.43

• Pašvaldības ceļa Nr.10-14 Kalnāji -Vidusbirzuļi ceļa posma atjaunošana – IP 

iE1.1.44

• Pašvaldības ceļa Nr.10-1 Vālodzes-Sejatas ceļa posma atjaunošana – IP iE1.1.45

• Rankas kapsētas teritorijas labiekārtošana – IP iK4.3.8



Pēc Rankas pagasta iedzīvotāju ierosinājumiem biedrības «SATEKA» apkaimju darbnīcā 18.04.2024 
iekļauti rīcības un investīciju plānā

• Publisku atskaiti aktīvo iedzīvotāju sanākšanā norunāto/apspriesto/pieņemto! –
Iedzīvotāju padomju nolikums

• Regulāru publisku ierakstu Rankas pagasta mājas lapā – RP Rīcības virziens 3.2 Uz 

sadarbību vērstas pašvaldības iestādes (Iedzīvotāju iniciatīvas un sadarbība ar pagastu apvienības pārvaldi (kas administrē mājas lapu?))

• Komentārs no iedzīvotāja, atbildot uz iepriekšējiem diviem: Kad Dome lems, tad liks, jo pašreiz nav juridiski apstiprināts.

• Atbalstīt iedzīvotāju kopienas iniciatīvas – RP UE 3.3.3 Veicināt kopienu iniciatīvas un IP iE3.3.2 

Līdzdalības budžeta projektu konkursi

• Joprojām gribētu sakoptu dzīvojamo fondu (māju siltināšanas, lai izskatās 
glītāk) – RP UE2.2.1 un UE2.2.2

• Āra klase Rankas pamatskolā sabiedriskajam labumam – RP UE3.3.3

• Sporta zālei papildus ieeja no iekštelpām. Komentārs no cita: ļoti aktuāla nepieciešamība

• Sakārtot sporta zāles ventilāciju – ziemā sportot nav iespējams!



Informācijai par Iedzīvotāju padomju izveidi un Attīstības programmu

Inga Lapse
Gulbenes novada Centrālā pārvalde, Ābeļu iela 2, 319.kabinets

E-pasts: inga.lapse@gulbene.lv
Tālr. 26447952

mailto:inga.lapse@gulbene.lv

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids

